
Na čem se dohodly expertní týmy ODS, TOP 09 a Věcí veřejných v 
oblasti boje s korupcí a veřejných zakázek

KORUPCE

1. Předložíme zákon o lobbyingu, jehož cílem bude zprůhlednění vztahu mezi politiky a úředníky 
na jedné straně a subjekty zabývajícími se lobbyingem na straně druhé. Zákon bude obsahovat 
definice lobbyingu, lobbyistického kontaktu a lobbyisty, povinnou registraci lobbyistů, registr 
lobbyistů bude přístupný na internetu, sankce za neplnění podmínek stanovených zákonek.
Termín: do 30.6.2011

2. Předložíme novelu Ústavy a novelu zákona o NKÚ, které umožní kontrolu nakládání s majetkem 
územních samospráv a dalších veřejnoprávních korporací.
Termín: do 31.12.2010

3. Navrhneme způsob kontroly nakládaní s majetkem právnických osob ovládaných státem nebo 
územními samosprávnými celky.
Termín: do 30.6.2011

4. Vláda bude provádět jednou ročně pravidelný audit realizace nápravných opatření vyplývajících 
z kontrolních nálezů NKÚ.
Termín: pravidelně k 30.6. kalendářního roku

5. Navrhneme zřízení centrálního registru oznámení podle zákona o střetu zájmů s cílem 
zjednodušit přístup veřejnosti k těmto informacím prostřednictvím Informačního systému datových 
schránek na formuláři, který bude publikován MV ČR na internetu. 
Termín: do 31.12.2010

6. Navrhneme zakotvení povinnosti pro orgány veřejné moci zpracovat a publikovat vlastní etický 
kodex.
Termín: 31.10.2010

7. Prosadíme, aby zástupci státu jmenovaní do orgánů firem s majetkovou účastí státu byli vybíráni 
podle odbornosti a aby jejich odměny za činnost v těchto orgánech byly zveřejňovány.
Termín: 15.10.2010

8. Připravíme změnu legislativy, tak, aby zástupci územních samospráv jmenovaní do orgánů firem 
s majetkovou účastí územních samospráv byli vybíráni podle odbornosti a aby jejich odměny za 
činnost v těchto orgánech byly zveřejňovány.
Termín: 30.6.2011

9. Zajistíme, aby hlasování ve vládě bylo zveřejňováno po jménech s výjimkou bodů, které budou 
zejména projednávány v režimu zákona o ochraně utajovaných informací a týkající se 
personálních otázek. Vyzveme k podobnému postupu i rady krajů a obcí. 
Termín: ihned po jmenování vlády

10. Předložíme změnu příslušných zákonů tak, aby hlasování v radách krajů a obcí bylo 
zveřejňováno po jménech s výjimkou bodů, které budou zejména projednávány v režimu zákona o 
ochraně utajovaných informací a týkající se personálních otázek.
Termín: 30.6.2011

11. Zpřesníme institut spolupracujícího obviněného (korunní svědek) podle §178a trestního řádu a 
navazujících ustanovení tak, aby bylo možné zejména v závažných případech organizovaného 
zločinu zajistit úplnou beztrestnost.
Termín: do 30.6.2011



12. Institut testů spolehlivosti podle §107 zákona o Policii využijeme pro stanovení obdobných 
testů pro další osoby působících v orgánech veřejné moci. 
Termín: do 30.6.2011

13. Zajistíme zveřejnění manuálu pro osoby, které se setkají s korupční nabídkou a mají zájem 
spolupracovat na odhalení této trestné činnosti s orgány činnými v trestním řízení. 
Termín: do 30.9.2010

14. Předložíme novelu trestního zákona, která zpřísní tresty za korupci u úředních osob (trest 
zákazu činnosti, propadnutí majetku).
Termín: do 31.12.2010

15. Zavedeme povinné hodnocení dopadů rizika korupce (CIA) jako součást návrhu zákona nebo 
jeho novely, předkládaného do legislativního procesu. U vybraných zákonů provedeme toto 
hodnocení i zpětně.
Termín: do 31.12.2010

16. Každý rok prověříme třicet právních předpisů s regulační nebo byrokratickou zátěží nebo 
korupčním rizikem s cílem takové předpisy zrušit nebo upravit tak, aby bylo riziko nebo zátěž 
snížena. Prověrku prvních 30 právních předpisů zahájíme do 30 dnů od vyslovení důvěry vládě v 
PSP.
Termín: průběžně

17. Předložíme k veřejné diskusi návrh na zakotvení práva občanů a firem na ochranu před 
byrokracií a korupcí. 
Termín: 31.12.2010

18. V rámci návrhu věcného záměru zákona o úřednících a dalších zaměstnancích ve veřejné 
správě navrhneme zvýšení hmotné odpovědnosti zaměstnanců státu a územních samospráv za 
škody způsobené při výkonu funkce a navrhneme, aby se stejné principy vztahovaly i na politiky.
Termín: věcný návrh zákona do 31.12.2010, paragrafové znění zákona do 31.12.2011

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY, DOTACE, GRANTY, MAJETEK 

19. Navrhneme změnu zákona o veřejných zakázkách, kde budou zakotveny zejména následující 
principy:
- Veřejných zakázek se budou moci účastnit pouze subjekty, které prokáží svou vlastnickou 
strukturu a/nebo ovládací strukturu.
- Veškeré údaje o veřejné zakázce musí být evidovány a archivovány v elektronické podobě tak, 
aby mohly být zveřejňovány na internetu, a to včetně smluv a jejích dodatků, vystavených faktur, 
jména zadavatele a členů komise.
- Smluvní ujednání na základě zákona o veřejných zakázkách nebude předmětem obchodního 
tajemství
- Snížíme limit pro povinné vypsání veřejných zakázek na 1 milión resp. na 3 milióny
- Složení výběrových komisí bude určováno losem
- Zamezit účasti na veřejných zakázkách subjektům, které porušují zákon
- Zamezit omezujícím kvalifikačním požadavkům
Termín: do 31.12.2010

20. Pro realizaci veřejných zakázek budou upřednostňovány elektronické nástroje zejména 
elektronická tržiště, elektronické aukce s tím, že zakázky, které nebudou takto realizovány, budou 
probíhat prostřednictvím jiného elektronického prostředku např. Informačního systému datových 
schránek.
Termín: do 31.12.2010 usnesení vlády pro vybrané komodity, do 31.12.2011 legislativní úprava



21. Schválíme usnesení vlády, kterým se vláda a vládní úřady zaváží realizovat na vybrané 
komodity výrobků a služeb tzv. centrální nákupy v souladu se zákonem o veřejných zakázkách 
(centrální zadání zakázky). Zároveň vláda doporučí všem ostatním veřejným zadavatelů zejména 
územním samosprávám, aby se připojili k centrálnímu nákupu na tyto vybrané komodity. Zároveň 
bude navrženo stanovení limitu  vlastních dodávek uchazeče jako kvalifikační popř. hodnotící 
kritérium pro účast ve veřejné zakázce v jednotlivých komoditách.
Termín: do  31.12.2010

22. Předložíme úpravu zákonů, které budou prosazovat maximální transparentnost při nakládání s 
majetkem státu a územních samospráv a při realizaci veškerých výdajů z veřejných rozpočtů.  Na 
základě těchto změn bude nejpozději do 30.6.2011 upravena Centrální adresa tak, aby na jednom 
místě byly zveřejňovány veškeré informace, týkající se prodejů a pronájmů majetku státu nebo 
územních samospráv a veškeré údaje o veřejných zakázkách veřejných zadavatelů.  Budou 
upraveny zákony, které stanoví povinnost zveřejňovat údaje na Centrální adrese pro všechny 
veřejné zadavatele a orgány veřejné moci. 
Termín: do 31.12.2010

23. Předložíme úpravu zákonů pro oblast dotací a grantů ze státního rozpočtu, kde budou 
stanoveny stejné principy jako u veřejných zakázek, a to zejména:
- Uchazeč o dotaci nebo grant bude povinen zveřejnit veškeré informace o své vlastnické resp. 
ovládací (organizační) struktuře a osobách jednajících jeho jménem
- Veškeré údaje o dotačním a grantovém řízení včetně smluvní dokumentace budou zveřejňovány 
na Centrální adrese 


